ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Félix

Araújo Neto, Secretaria de Planejamento, Gestão e Transparência, no sentido de que o

mesmo considere a necessidade de elaboração do Atlas de Bairros de Campina Grande,

contendo um apanhado evolutivo (histórico, sociológico, cultural, demográfico e

urbanístico).

                                     JUSTIFICATIVA

A elaboração de um Atlas de Bairros de Campina Grande se mostra como

uma necessidade premente para a Prefeitura Municipal, uma vez que tal iniciativa traria

uma série de benefícios tangíveis para a gestão pública e, consequentemente, para os

cidadãos do município.

Primeiramente, é importante ressaltar que Campina Grande, como

muitas cidades brasileiras, é um conglomerado urbano heterogêneo, composto por uma

multiplicidade de bairros, cada um com suas particularidades. No entanto, a ausência de

um registro sistemático que englobe informações históricas, sociológicas, culturais,

demográficas e urbanísticas de cada bairro torna-se uma barreira para o desenvolvimento

e aprimoramento das políticas públicas locais.

No que diz respeito ao aspecto histórico, o mapeamento detalhado da

evolução dos bairros de Campina Grande permitiria compreender melhor as raízes e os

desdobramentos do desenvolvimento urbano, contribuindo para a preservação do

patrimônio histórico e cultural, bem como auxiliando na identificação de áreas passíveis

de revitalização.

Além disso, a análise sociológica e demográfica de cada bairro forneceria

informações valiosas para o planejamento urbano, subsidiando a identificação de

demandas específicas de cada comunidade e possibilitando a implementação de políticas

públicas mais eficazes e inclusivas. Isso também é relevante para a promoção da igualdade

e justiça social, uma vez que permite identificar disparidades e áreas que necessitam de

atenção especial.

No contexto do desenvolvimento urbano, o Atlas de Bairros de Campina

Grande viabilizaria o acompanhamento da infraestrutura e das necessidades de cada

7.583

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

região, facilitando o planejamento de investimentos em mobilidade, saneamento, saúde,

educação, cultura e lazer. Adicionalmente, forneceria dados essenciais para o

gerenciamento de recursos municipais, otimizando a aplicação de verbas e promovendo

uma gestão mais eficiente e transparente.

Portanto, a criação de um Atlas de Bairros de Campina Grande não

somente é uma necessidade incontestável, mas também um instrumento estratégico para

a Prefeitura Municipal na busca por uma gestão mais eficiente, inclusiva e comprometida

com o bem-estar de todos os seus cidadãos. Este projeto contribuirá significativamente

para a construção de uma cidade mais justa, resiliente e preparada para os desafios do

futuro.

Sala das Sessões em 11 de outubro de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual